problema de saúde do paciente ou ainda, transfira esta responsabilidade para 
outro turno. 
§ 2º - A violação do artigo anterior deverá ser comunicada pelo Coordenador da 
equipe à Autoridade competente, que tomará as medidas cabíveis. 

Art. 14- O valor do plantão médico de 12 (doze) horas será de R$ 1.200,00 (um 
mil e duzentos reais), podendo ser corrigido pelo mesmo índice de correção da 
remuneração dos Servidores. 

Art. 15 - O artigo 63 da lei complementar Municipal nº 001/2022 passará a viger 
com a seguinte redação: 

Art. 63 - inalterado . 
1 - ..........................•....... inalterado . 
11 - inalterado . 
Ili - Plantão Médico de 12 horas - R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais) por plantão efetuado. 
IV - revogado . 
§ 1° - O número máximo de plantões não poderá exceder ao 
máximo de 14 (quatorze) Plantões mensais para cada 
Profissional, não podendo, em qualquer situação, a soma dos 
plantões e demais verbas da remuneração do servidor exceder